
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113 31Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2016

n°5914604/1, ocupante da função de Engenheira Florestal.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 953491

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 208 de 20 de abril de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar servidores: Fábio Henrique de Oliveira 
Alves, matrícula nº. 5917943, ocupante do cargo de Técnico 
em gestão Ambiental/Agronomia, Carteira Nacional de 
Habilitação n°.00067334894 e Emmanuell Carrolo Sobrinho, 
matrícula n°.57200772, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Ambiental-Agronomia, Carteira Nacional de Habilitação 
n°.01788800902,  dirigir os veículo: L200, Placa NSQ 9961 e Ford 
Fiesta, Placa NSZ 5598, deste Instituto, em missões ofi ciais, no 
período de 04 (quatro) meses, a conta de 01 de maio de 2016.
Art. 1° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 953257

ERRATA
.

Errata da PORTARIA N° 17 de 01 de Fevereiro de 2016 
publicado no Diário Ofi cial do Estado N°.33061 de 
02/02/2016, referente à Renovação do Conselho Gestor 
da Apa da Ilha do Combu.
ONDE SE LÊ:
1- Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém 
(SEMMA- Belém)
Conselheira Titular: Ana Maria Moreira Fernandes
Conselheiro Suplente: Diovan Moraes Cunha
2 - Instituto Peabiru:
Conselheira Titular: Paula Vanessa da Silva e Silva
Conselheiro Suplente: Silvio Ricardo da Silva Rocha
LEIA-SE
1 Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém 
(SEMMA- Belém)
Conselheira Titular: Diovan Moraes Cunha
Conselheiro Suplente: Matheus dos Reis Rodrigues
2 - Instituto Peabiru:
Conselheira Titular: Paula Vanessa da Silva e Silva
Conselheiro Suplente: Rosemiro Alberto Rodrigues Neto
Thiago Valente Novaes

Protocolo 953392

DIÁRIA
.

Portaria nº. 206 de 19 de abril de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor João Cláudio 
Conceição Sousa, matrícula nº.57201094, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, para atender as despesas de viagem 
a Algodoal. Objetivo: Realizar levantamento do Patrimônio do 
Escritório Regional deste Instituto em conjunto com servidor 
designado pela Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade-
SEMAS, para fi ns de repasse e/ou doação dos referidos bens 
entre os órgãos, no período de 26 a 28/04/2016, conforme o 
processo nº. 2016/157544, e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 953250

Portaria nº.207 de 20 de abril de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1, ½ (uma e meia) diárias aos servidores Edson 
Cruz Barbosa, matricula nº.57201148, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças, Rozangela Souza da Silva, 
matrícula nº.5924491, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
Ambiental/ Agronomia, Weliton Carlos Ramalho, matricula 
nº.5923530, ocupante do cargo de Motorista e Marcel Silva de 
Oliveira, matricula nº.5911486, ocupante do cargo de Motorista, 
a cada servidor, para atender as despesas de viagem a Tomé 
Açu. Objetivo: Visita de agricultores da REVIS, para promover 
o Intercâmbio de metodologias de recomposição de paisagens e 
SAF. Objetivo Motorista: Conduzir veículo ofi cial deste instituto 
para transporte de servidores em atividade Institucional, 
no período de 27 a 28/04/2016, conforme o processo nº. 
2016/142946, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 953252

Portaria nº.209 de 20 de abril de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (Quatro e meia) diárias ao servidor Djavan Ulisseis 
de Lima Farias, matrícula 54186774, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural I - técnico em agropecuária, para atender as 
despesas de viagem a Vitória do Xingu. Objetivo: Instalação de 
kits para benefi ciamento primário de produtos agrofl orestais na 
comunidade Baixada, no período de 25 a 29/04/2016, conforme 
o processo nº. 2016/157675 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 953478

Portaria nº. 210 de 20 de abril de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores Roseline 
Barbosa Henrique Rezende, matrícula n°.5921264, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão Ambiental e Wanderley Paiva 
Torres, Matrícula n° 5921180, ocupante do cargo de Motorista, 
a cada servidor, para atender as despesas de viagem a Porto 
de Moz. Objetivo: 1- Transporte da estrutura metálica, sistema 
de irrigação, insumos e materiais para produção de mudas 
em tubetes; Construção de viveiro; Instalação de sistema de 
irrigação; Coordenar produção de mudas em tubetes; Coordenar 
a construção do Galpão, no período de 25 a 29/04/2016, 
conforme o processo nº. 2016/157611, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 953483

Portaria nº. 211 de 20 de abril de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias à servidora Elisangela 
Trzeciak de Mesquita, matrícula nº. 5899994, ocupante do 
cargo de Especialista em Educação, para atender as despesas 
de viagem a Vitória do Xingu. Objetivo: Coordenar produção 
de mudas no viveiro Km27, no período de 26 a 29/04/2016, 
conforme o processo nº. 2016/157565, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 953488

Portaria nº. 212 de 20 abril de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Fábio Henrique de 
Oliveira Alves, matrícula nº. 5917943, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão Ambiental - Agronomia, para atender as despesas de 
viagem a São João do Araguaia. Objetivo: orientar o início da 
produção de mudas nas comunidades do PA castanhal Araras 
e PA 21 de abril, no período de 26 a 27/04/2016, conforme o 
processo nº. 2016/157628, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 953516

Portaria nº. 214 de 20 abril de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Israel Alves de 
Oliveira, matrícula nº. 57207773, ocupante do cargo Gerente de 
Escritório Regional, para atender as despesas de viagem a Porto 
de Moz. Objetivo: Produção de mudas e reuniões institucional 
com secretários sobre instalação, gestão e manutenção dos 
viveiros de mudas; Visita técnica ao viveiro da ASB, no período 
de 25 a 29/04/2016, conforme o processo nº. 2016/157646, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 953525

Portaria n°215 de 20 de abril de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5 ½ (cinco e meia) diárias à servidora Nívia Gláucia 
Pinto Pereira, matrícula n°57175336, ocupante do cargo de 
Gerente/Técnica em Gestão de Meio Ambiente-Bióloga, para 
atender despesas de viagem a São Geraldo9 do Araguaia. 
Objetivo: Visita técnica sobre monitoramento do gavião real 
e participar da Reunião Ordinária Unifi cada dos Conselhos 
Gestores das Unidades de Conservação da Natureza do Estado 
do Pará, no período de 25 a 30/04/2016, conforme o processo 
nº. 2016/152375 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 953544

Portaria nº.216 de 20 de abril  de  2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº.32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6,5 (seis e meia) diárias à servidora Mariana Bogéa de 
Souza, matrícula nº.5905131, ocupante do cargo de Gerente de 
Unidade de Conservação, para atender as despesas de viagem 
a Belém. Objetivo: Participar de reuniões com a Eletronorte, 
Ministério Público estadual e Equipe GRTUC-Belém; Realizar 
atividades administrativas inerentes à gestão das Unidades 
de Conservação, no período de 01 a 07/05/2016, conforme o 
processo nº.2016/152546, Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 953557


